

21 July 2026: Top Current Affairs News GK

① The **Monsoon Session of Parliament** began on July 21, 2026. Which Union Minister sought the cooperation of all political parties for the smooth functioning of both Houses?

संसद का मानसून सत्र 21 जुलाई 2026 को शुरू हुआ। किस केंद्रीय मंत्री ने दोनों सदनों के सुचारु संचालन के लिए सभी राजनीतिक दलों से सहयोग मांगा?

- A. Piyush Goyal / पीयूष गोयल
- B. Kiren Rijiju / किरेन रिजिजू
- C. Nitin Gadkari / नितिन गडकरी
- D. Anurag Thakur / अनुराग ठाकुर

✓ **Answer: B. Kiren Rijiju / किरेन रिजिजू**

Explanation: Union Minister for Parliamentary Affairs Kiren Rijiju urged all political parties to ensure smooth discussions during the Monsoon Session of Parliament starting July 21, 2026.

विवरण: केंद्रीय संसदीय कार्य मंत्री किरेन रिजिजू ने 21 जुलाई 2026 से शुरू हो रहे संसद के मानसून सत्र के दौरान सुचारु चर्चा सुनिश्चित करने के लिए सभी राजनीतिक दलों से सहयोग की अपील की।

② Which Indian government body launched the **"Roadmap for Building India as a Leading Bioeconomy Powerhouse by 2035"** in July 2026?

जुलाई 2026 में किस भारतीय सरकारी संस्था ने "2035 तक भारत को एक प्रमुख बायोकोनॉमी पावरहाउस बनाने का रोडमैप" लॉन्च किया?

- A. NITI Aayog / नीति आयोग
- B. ISRO / इसरो
- C. CSIR / सीएसआईआर

D. FICCI / फिक्की

✓ **Answer: A. NITI Aayog / नीति आयोग**

Explanation: NITI Aayog launched a 10-year roadmap targeting a USD 691 billion Bioeconomy by 2035 at the National Media Centre, New Delhi.

विवरण: नीति आयोग ने नई दिल्ली में 2035 तक 691 अरब अमेरिकी डॉलर की जैव अर्थव्यवस्था (Bioeconomy) का लक्ष्य रखते हुए एक 10 वर्षीय रोडमैप पेश किया।

③ In July 2026, Lieutenant Governor V. K. Saxena commissioned India's first two **1,000-metre geothermal wells** in which Union Territory/State?

जुलाई 2026 में उपराज्यपाल वी. के. सक्सेना ने किस केंद्र शासित प्रदेश/राज्य में भारत के पहले दो **1,000 मीटर गहरे भू-तापीय कुओं (Geothermal Wells)** का उद्घाटन किया?

A. Jammu and Kashmir / जम्मू और कश्मीर

B. Uttarakhand / उत्तराखंड

C. Ladakh / लद्दाख

D. Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश

✓ **Answer: C. Ladakh / लद्दाख**

Explanation: India's first and deepest geothermal wells were commissioned at Puga Valley in Ladakh, executed by the ONGC Energy Centre.

विवरण: लद्दाख के पुगा घाटी में ओएनजीसी (ONGC) एनर्जी सेंटर द्वारा तैयार भारत के पहले और सबसे गहरे भू-तापीय कुओं की शुरुआत की गई।

④ As per the news updates of July 21, 2026, India's digital payment interface **UPI (Unified Payments Interface)** has achieved global integration in how many countries?

21 जुलाई 2026 के समाचार अपडेट के अनुसार, भारत का डिजिटल भुगतान प्लेटफॉर्म यूपीआई (**UPI**) कितने देशों में अपना या एकीकृत किया जा चुका है?

A. 8

B. 10

C. 12

D. 15

✓ **Answer: C. 12**

Explanation: Unified Payments Interface (UPI) achieved a major global milestone with 12 countries integrating or adopting the system.

विवरण: भारत के यूनिकाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) ने एक बड़ा वैश्विक मील का पत्थर हासिल किया, जहाँ 12 देश इसे अपनाने या एकीकृत करने में सफल रहे हैं।

5) Which vaccine recently became the **first approved vaccine for Dengue** in India, requiring no pre-vaccination testing?

हाल ही में कौन सी वैक्सीन भारत में डेंगू/डेंगू के लिए मंजूर की गई पहली वैक्सीन बनी, जिसके लिए टीकाकरण से पहले किसी परीक्षण की आवश्यकता नहीं है?

A. Dengvaxia / डेंगवैक्सिया

B. QDENGGA / क्यूडेंगा

C. TAK-003 / टीएके-003

D. Dencivax / डेंसीवैक्स

✓ **Answer: B. QDENGGA / क्यूडेंगा**

Explanation: Indian drug regulators approved QDENGGA as the nation's first dengue vaccine that can be administered without mandatory pre-vaccination screening.

विवरण: भारतीय औषधि नियंत्रक ने क्यूडेंगा (QDENGGA) को भारत की पहली ऐसी डेंगू वैक्सीन के रूप में मंजूरी दी, जिसे बिना पूर्व परीक्षण के दिया जा सकता है।

6) **Exercise Pitch Black 2026**, a major international air combat exercise involving the Indian Air Force, is being hosted by which country?

भारतीय वायु सेना द्वारा भाग लिया जाने वाला प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय वायु युद्ध अभ्यास "एक्सरसाइज पिच ब्लैक 2026" (**Exercise Pitch Black 2026**) किस देश में आयोजित हो रहा है?

A. United States / अमेरिका

B. Australia / ऑस्ट्रेलिया

C. France / फ्रांस

D. Japan / जापान

✓ **Answer: B. Australia / ऑस्ट्रेलिया**

Explanation: The Indian Air Force is participating in Exercise Pitch Black 2026 held at Darwin, Australia.

विवरण: भारतीय वायु सेना ऑस्ट्रेलिया के डार्विन में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय 'एक्सरसाइज पिच ब्लैक 2026' में भाग ले रही है।

7) Which Indian aerospace startup company received accolades from PM Narendra Modi in July 2026 for its milestone space achievements?

जुलाई 2026 में किस भारतीय एयरोस्पेस स्टार्टअप कंपनी की महत्वपूर्ण अंतरिक्ष उपलब्धियों की प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने सराहना की?

A. Agnikul Cosmos / अग्निकुल कॉस्मॉस

B. Skyroot Aerospace / स्काईरूट एयरोस्पेस

C. Pixaxel / पिक्सेल

D. Dhruva Space / ध्रुव स्पेस

✓ **Answer: B. Skyroot Aerospace / स्काईरूट एयरोस्पेस**

Explanation: Prime Minister Narendra Modi congratulated the Skyroot Aerospace team, calling their achievement a defining moment in India's commercial space journey.

विवरण: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने स्काईरूट एयरोस्पेस (Skyroot Aerospace) टीम की सराहना करते हुए उनकी उपलब्धि को भारत की वाणिज्यिक अंतरिक्ष यात्रा में मील का पत्थर बताया।

8) India secured **four gold medals** at which 58th international academic olympiad held in July 2026?

जुलाई 2026 में आयोजित किस 58वें अंतर्राष्ट्रीय शैक्षणिक ओलंपियाड में भारतीय टीम ने चार स्वर्ण पदक जीते?

- A. International Mathematical Olympiad (IMO) / अंतर्राष्ट्रीय गणितीय ओलंपियाड
- B. International Physics Olympiad (IPhO) / अंतर्राष्ट्रीय भौतिकी ओलंपियाड
- C. International Chemistry Olympiad (IChO) / अंतर्राष्ट्रीय रसायन विज्ञान ओलंपियाड
- D. International Astronomy Olympiad (IAO) / अंतर्राष्ट्रीय खगोल विज्ञान ओलंपियाड

✓ **Answer: C. International Chemistry Olympiad (IChO) / अंतर्राष्ट्रीय रसायन विज्ञान ओलंपियाड**

Explanation: Team India won 4 Gold medals at the 58th International Chemistry Olympiad (IChO) 2026.

विवरण: भारत की टीम ने 58वें अंतर्राष्ट्रीय रसायन विज्ञान ओलंपियाड (IChO) 2026 में शानदार प्रदर्शन करते हुए 4 स्वर्ण पदक जीते।

9] Who among the following has been named the captain of the **West Zone team** for the upcoming Duleep Trophy in July 2026?

जुलाई 2026 में आगामी दलीप ट्रॉफी के लिए पश्चिम क्षेत्र (**West Zone**) टीम का कप्तान किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Ruturaj Gaikwad / ऋतुराज गायकवाड़
- B. Shreyas Iyer / श्रेयस अय्यर
- C. Sarfaraz Khan / सरफराज खान
- D. Yashasvi Jaiswal / यशस्वी जायसवाल

✓ **Answer: A. Ruturaj Gaikwad / ऋतुराज गायकवाड़**

Explanation: Indian batter Ruturaj Gaikwad was appointed as the captain of the West Zone squad for the upcoming domestic Duleep Trophy tournament.

विवरण: भारतीय बल्लेबाज ऋतुराज गायकवाड़ को आगामी दलीप ट्रॉफी घरेलू टूर्नामेंट के लिए पश्चिम क्षेत्र की टीम का कप्तान बनाया गया है।

10 Which Union Ministry approved urban infrastructure projects worth ₹2,719.80 crore under the **Urban Challenge Fund (UCF)** in July 2026?

जुलाई 2026 में किस केंद्रीय मंत्रालय ने अर्बन चैलेंज फंड (**UCF**) के तहत ₹2,719.80 करोड़ की शहरी बुनियादी ढांचा परियोजनाओं को मंजूरी दी?

- A. Ministry of Road Transport and Highways / सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
- B. Ministry of Housing and Urban Affairs / आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय
- C. Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- D. Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय

☒ **Answer: B. Ministry of Housing and Urban Affairs / आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय**

Explanation: The Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) approved urban development projects under PM Modi's Urban Challenge Fund (UCF).

विवरण: आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (MoHUA) ने प्रधानमंत्री शहरी चैलेंज फंड (UCF) के तहत विभिन्न विकास परियोजनाओं के लिए राशि स्वीकृत की।